
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 272847(836) 

   Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις των άρθρων 88 και 89 του 
ν. 4759/2020, σε ακίνητο φερόμενων ιδιοκτη-
τών Πάντση Κωνσταντίνου και Καλφίδη Μιχαήλ 
επί των οδών Καραολή και Δημητρίου με Σκρά 
στο Ο.Τ. 174 της Δ.Ε. Ευόσμου του Δήμου Κορ-
δελιού Ευόσμου, σε συμμόρφωση προς την υπ’ 
αρ. 1292/2017 δικαστική απόφαση.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152, 153, 154, 159, 160 και 

243 του π.δ. της 14/27.7.1999 «Κώδικας Βασικής Πολεο-
δομικής Νομοθεσίας» (Δ΄ 580).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν.  2831/2000 
(Α΄ 140), όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 10 του 
ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντελεστή Δόμησης και ρυθ-
μίσεις άλλων θεμάτων αρμοδιότητας Υπ. Πε. Χω. Δ. Ε.» 
(Α΄ 197).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 186, 283 και 286 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α΄ 87).

4. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Α΄ 226), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 81320+77909/2016 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο-
νίας» (Β΄ 4302).

5. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 82/10.1.2017 απόφα-
ση του Περιφερειάρχη «Τοποθέτηση Προϊσταμένων και 
Αναπληρωτών Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

6. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 94/11.1.2017 (ορθή 
επανάληψη 30.1.2017) απόφαση του Περιφερειάρχη 
«Ορισμός Προϊσταμένων και Αναπληρωτών Προϊστα-
μένων σε θέση ευθύνης της Γενικής Διεύθυνσης Προ-
γραμματισμού και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας».

7. Την υπ’ αρ. οικ. 8895(49)/11.1.2017 απόφαση του 

Γενικού Διευθυντή Προγραμματισμού και Υποδομών για 

την τοποθέτηση Υπαλλήλων των Οργανικών Μονάδων 

που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση Προγραμματισμού 

και Υποδομών της Π.Κ.Μ..

8. Την υπ’ αρ. 7281/2019 (21.6.2019) απόφαση του Πο-

λυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την επικύρω-

ση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 

26ης Μαΐου 2019 και την ανάδειξη του Περιφερειάρχη 

και των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερειακών 

Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για 

την περίοδο 1.9.2019 έως 31.12.2023.

9. Το από 31.8.2019 πρακτικό ορκωμοσίας των ανω-

τέρω.

10. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ.61/13.1.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 

27 και ΑΔΑ: 61777ΛΛ-ΤΗΣ) απόφαση του Περιφερειάρχη 

Κεντρικής Μακεδονίας περί ορισμού Αντιπεριφερειαρ-

χών και ανάθεση τομέων ευθύνης στους Αντιπεριφερει-

άρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

11. Την υπ’ αρ. οικ.72217(1346)/31.1.2022 απόφαση 

του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγρά-

φων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕ-

ΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ»» (Β΄ 458 και ΑΔΑ: 68ΙΕ7ΛΛ-ΚΟ9).

12. Την υπ’ αρ. οικ.107833(2003)/11.2.2022 απόφα-

ση του Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Δικτύων της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας με θέμα «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και 

άλλων πράξεων του τομέα Υποδομών και Δικτύων της 

Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών, 

«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», σε Προϊσταμένους 

Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού 

και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» 

(Β΄ 705).

13. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Η΄ Ρυμοτομικές Απαλ-

λοτριώσεις, των άρθρων 87 έως 93 του ν. 4759/2020 

(Α΄ 245).

14. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου εικοστού του 

ν. 4787/2021 (Α΄ 44).

15. Το από 4.4.1979 π.δ. «Περί εγκρίσεως του ρυμο-

τομικού σχεδίου Ευόσμου (Θεσσαλονίκης) και του κα-

θορισμού των όρων και περιορισμών δομήσεως των 

οικοπέδων αυτού ως και τροποποιήσεως του ρυμοτομι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 379

4809

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.06.01 21:32:55
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4810 Τεύχος Δ’ 379/01.06.2022

κού σχεδίου Ελευθερίων (Θεσσαλονίκης)» (Δ΄ 271), με το 
οποίο το ακίνητο εντάσσεται για πρώτη φορά στο σχέ-
διο. Ένα μέρος της ιδιοκτησίας ρυμοτομείται για τη δημι-
ουργία κοινόχρηστου χώρου, με τη μορφή διαπλάτυνσης 
στη συμβολή των οδών Σκρά και Καραολή Δημητρίου 
και το υπόλοιπο μέρος εντάσσεται ως οικοδομήσιμος 
χώρος στο Ο.Τ. 174.

16. Την υπ’ αρ. 4683/23.9.1982 πράξη Τακτοποίησης 
και Αναλογισμού βάσει της εγκεκριμένης με το προα-
ναφερθέν Διάταγμα ρυμοτομίας.

17. Τα υπ’ αρ. 5320/8.2.2022 και 54515/28.2.2022 έγ-
γραφα του Δήμου Κορδελιού Ευόσμου και Παύλου Μελά, 
αντίστοιχα, διαπιστώνεται ότι δεν έχει υλοποιηθεί η πρά-
ξη για την εν λόγω ιδιοκτησία.

18. Την υπό στοιχεία ΔΠ/ΠΜ/12317/549/9.6.1989 από-
φαση του Νομάρχη  «Αναθεώρηση του Ρυμοτομικού 
σχεδίου των Δήμων Ευόσμου και Ελευθερίου - Κορδε-
λιού (Ν. Θεσσαλονίκης) για την τροποποίηση οικοδομι-
κών και ρυμοτομικών γραμμών, έγκριση χρήσεων γης, 
δικτύου κοινοχρήστων και κοινωφελών χώρων και την 
τροποποίηση των όρων και περιορισμών δόμησης» 
(Δ΄ 462), με την οποία καθορίζεται χώρος Αθλητικών 
Εγκαταστάσεων ο οποίος διαχωρίζεται από το Ο.Τ. 174 με 
τη δημιουργία πεζοδρόμου, στη θέση, όπου είχε προβλε-
φθεί η δημιουργία διευρυμένου κοινόχρηστου χώρου - 
πλατεία, με το προγενέστερο διάταγμα ρυμοτομίας.

19. Την υπ’ αρ. 17586/5.5.2003 υπουργική απόφαση 
«Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
Δήμου Ευόσμου (Ν. Θεσσαλονίκης) και επιβολή προκηπί-
ου» (Δ΄ 525), με την οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση του 
ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Ευόσμου στο Ο.Τ. 174, 
με την αντιμετάθεση του χώρου αθλητικών εγκαταστά-
σεων και του οικοδομήσιμου τμήματος της φερόμενης 
ιδιοκτησίας των αιτούντων.

20. Την υπ’ αρ. 262338/992/28.6.2017 αίτηση των 
Κων/νου Πάντση και Μιχαήλ Καλφίδη για την άρση της 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε ακίνητο τους το οποίο 
βρίσκεται στο Ο.Τ. 174 του Δήμου Κορδελιού Ευόσμου, 
επί των οδών Καραολή και Δημητρίου με Σκρά και την 
υπ’ αρ. 668644(1920)/20.10.2021 αίτηση ανάκλησής της.

21. Την υπ’ αρ. 670507(1931)/20.10.2021 αίτηση των 
Πάντση Κων/νου και Καλφίδη Μιχαήλ για την άρση της 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε ακίνητο τους το οποίο 
βρίσκεται στο Ο.Τ. 174 του Δήμου Κορδελιού Ευόσμου, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4759/2020

22. Την υπ’ αρ. 28/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποιό-
τητας Ζωής του Δήμου Κορδελιού Ευόσμου με την οποία 
αποφασίζει ομόφωνα και εισηγείται προς το Δημοτικό 
Συμβούλιο την ολική επανεπιβολή του βάρους σε ακί-
νητο, των φερόμενων ιδιοκτητών Πάντση Κωνσταντίνου 
και Καλφίδη Μιχαήλ, δεδομένης της πολεοδομικής ανα-
γκαιότητας και της δυνατότητας άμεσης καταβολής της 
προσήκουσας αποζημίωσης.

23. Την υπ’ αρ. 27/2022 ομόφωνη απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κορδελιού Ευόσμου, 
με την οποία αποφάσισε υπέρ της ολικής επανεπιβολής 
της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης (ΑΔΑ: 96ΧΕΩΛΒ-Δ0Β).

24. Την υπ’ αρ. 49292+49294/18.2.2022 ένσταση - προ-
σφυγή των Πάντση Κωνσταντίνου και Καλφίδη Μιχαήλ 

κατά της υπ’ αρ. 27/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Κορδελιού Ευόσμου.

25. Την υπ’αρ. 106843/11.4.2022 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - 
Θράκης, με τη οποία απορρίφθηκε η υπ’ αρ. 49292+
49294/18.2.2022 ένσταση - προσφυγή των Πάντση Κων-
σταντίνου και Καλφίδη Μιχαήλ κατά της υπ’ αρ. 27/2022 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Κορδελιού Ευ-
όσμου.

26. Τα φύλλα υπολογισμού αξίας ακινήτου, υπογεγραμ-
μένα από τη συμβολαιογράφο Θεσσαλονίκης Ουρανία 
Ι. Καβάση.

27. Την υπ’ αρ. 76/2022 απόφαση της Οικονομικής Επι-
τροπής (ΑΔΑ:Ω25ΘΩΛΒ-5ΚΩ) σύμφωνα με την οποία 
εξειδικεύεται η πίστωση ποσού 108.214,22 € για την 
αποζημίωση ακινήτου φερόμενων ιδιοκτητών Πάντση 
Κωνσταντίνου και Καλφίδη Μιχαήλ, που βρίσκεται επί 
των οδών Καραολή και Δημητρίου και Σκρά στο Ο.Τ.174 
σε βάρος του Κ.Α. 30.7111 με τίτλο «Απαλλοτριώσεις 
οικοπέδων και εδαφικών εκτάσεων».

28. Την υπ’ αρ. 2022/7437/22.2.2022 απόφαση του 
Αντιδημάρχου Οικονομικών διάθεσης πίστωσης (α/α 
373/2022 καταχώριση στο Μητρώο δεσμεύσεων) (ΑΔΑ: 
ΨΓΠΞΩΛΒ-ΗΓ1).

29. Την υπ’ αρ. 65/16.3.2022 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Κορδελιού Ευόσμου (ΑΔΑ: 
Ψ1ΧΘΩΡ5-ΚΦ1) σύμφωνα με την οποία το Δ.Σ. αποφά-
σισε ομόφωνα υπέρ της ολικής επανεπιβολής της ρυ-
μοτομικής απαλλοτρίωσης στο ακίνητο του θέματος 
(τόσο στους κοινόχρηστους χώρους - οδούς όσο και 
στο κοινωφελές τμήμα αυτού - τμήμα χώρου αθλητικών 
εγκαταστάσεων), δεδομένης αφενός της πολεοδομικής 
αναγκαιότητας και αφετέρου της δυνατότητας άμεσης 
καταβολής της προσήκουσας αποζημίωσής (εγγραφή 
εξειδικευμένου κονδυλίου στον τρέχοντα προϋπολο-
γισμό του Δήμου σε βάρος του Κ.Α. 30.7111 με τίτλο 
«Απαλλοτριώσεις οικοπέδων και εδαφικών εκτάσεων» 
και διάθεση πίστωσης με α/α 373/2022 καταχώρισης 
στο Μητρώο δεσμεύσεων), συνολικού ποσού των 
108.214,22 € και την υποβολή πρότασης στον οικείο 
Περιφερειάρχη.

30. Τη διαπίστωση ότι συντρέχουν αθροιστικά οι δύο 
προϋποθέσεις, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 88 
του ν. 4759/2020 (Α΄ 245) για τα τμήματα των εκτάσεων 
φερόμενης ιδιοκτησίας των Πάντση Κωνσταντίνου και 
Καλφίδη Μιχαήλ, που εμπίπτουν εντός θεσμοθετημέ-
νων κοινόχρηστων και κοινωφελών χώρων και οφείλεται 
αποζημίωση λόγω ρυμοτομίας από τον Δήμο. Συγκε-
κριμένα:

Α) τμήμα εμβαδού 98,00 τ.μ. περίπου με πρόσωπο επί 
της οδού Καραολή και Δημητρίου, αξίας 26.614,22 € σύμ-
φωνα με τις τρέχουσες αντικειμενικές αξίες (Γραμμική 
Ζώνη Α) (Β΄ 2192/2018 σε ισχύ μέχρι 31.12.2021).

Β) τμήμα εμβαδού 425,00 τ.μ. περίπου επί της οδού 
Σκρά, στα 81.600,00 € σύμφωνα με τις τρέχουσες αντι-
κειμενικές αξίες (Ζώνη Δ) (Β΄ 2192/2018 σε ισχύ μέχρι 
31.12.2021).

Άρα, οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να αποζημιωθούν για 
συνολικά 523 τ.μ. με το ποσό των 26.614,22 + 81.600,00 
=108.214,22€.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4811Τεύχος Δ’ 379/01.06.2022

31. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 29 του 

ν. 2831/2000, όπως αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 

του άρθρου 3 του ν. 4315/2014, σύμφωνα με την οποία οι 

τροποποιήσεις ρυμοτομικών σχεδίων δεν πρέπει να επι-

φέρουν μείωση της συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων 

χώρων, ούτε των αναγκαίων κοινωφελών χώρων σύμ-

φωνα με γενικά πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ),

επιτρέπεται όμως η μείωση αυτή όταν η τροποποίηση 

γίνεται λόγω άρσης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, η 

οποία: αα) είτε γίνεται σε συμμόρφωση αποφάσεων των 

αρμόδιων δικαστηρίων, με τις οποίες ακυρώνεται η άρ-

νηση της διοίκησης να άρει την απαλλοτρίωση, ββ) είτε 

έχει αρθεί αυτοδικαίως μετά την παρέλευση δεκαπεντα-

ετίας από την έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου, με το 

οποίο επιβλήθηκε για πρώτη φορά η ρυμοτομική απαλ-

λοτρίωση ή δέσμευση του ακινήτου, γγ) είτε έχει αρθεί 

αυτοδικαίως μετά την παρέλευση πενταετίας από την 

κύρωση της σχετικής πράξης εφαρμογής ή της πράξης 

αναλογισμού.

32. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-

ας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα»  (π.δ. 

63/205, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 

του άρθρου 119 του ν. 4622/2013 (Α΄ 133) και τη διαπί-

στωση ότι από τις κανονιστικού χαρακτήρα διατάξεις της 

παρούσας προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού ή του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Την επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, 

κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 89 του ν. 4759/

2020 (Α΄ 245), σε ακίνητο φερόμενης ιδιοκτησίας Πά-
ντση Κωνσταντίνου και Καλφίδη Μιχαήλ επί των οδών 
Καραολή και Δημητρίου με Σκρά, στο Ο.Τ. 174 της Δ.Ε. 
Ευόσμου του Δήμου Κορδελιού Ευόσμου, σε συμμόρφω-
ση προς την υπ’ αρ. 1292/2017 δικαστική απόφαση, για 
την διατήρηση 98,00 τ.μ. κοινόχρηστων χώρων (οδός) 
επί της οδού Καραολή και Δημητρίου και 425,00 τ.μ. 
χώρου Αθλητικών Εγκαταστάσεων και κοινόχρηστης 
οδού επί της οδού Σκρά, με συνολική προσήκουσα 
αποζημίωση ποσού 108.214,22 €, κατ’ αποδοχή της υπ’ 
αρ. 65/16.3.2022 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλί-
ου Κορδελιού Ευόσμου, με την οποία αυτό γνωμοδοτεί 
υπέρ της εν λόγω επανεπιβολής και της δυνατότητας 
καταβολής της προσήκουσας αποζημίωσης στους δικαι-
ούχους, η οποία αποδεικνύεται με την δέσμευση ποσού 
στο κωδικό ΚΑ 30.7111 «Απαλλοτριώσεις οικοπέδων και 
εδαφικών εκτάσεων» του εγκεκριμένου προϋπολογι-
σμού του Δήμου για το οικονομικό έτος 2022.

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 18 Μαΐου 2022

Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης
Προγραμματισμού και Υποδομών

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΓΙΑΝΤΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4812 Τεύχος Δ’ 379/01.06.2022

*04003790106220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


